

平成 26 年 11 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 26 年 4 月 10 日

上場会社名 日本毛織株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3201 URL <http://www.nikke.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 光由
 問合せ先責任者 (役職名) 経経室長 (氏名) 藤原 浩司 (TEL) 06 (6205) 6635
 四半期報告書提出予定日 平成 26 年 4 月 14 日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有・無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 26 年 11 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 25 年 12 月 1 日～平成 26 年 2 月 28 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------------|--------|-----|-------|-------|-------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26 年 11 月期第 1 四半期 | 22,448 | 1.4 | 1,042 | 58.6 | 1,092 | 23.6 | 612 | 7.7 |
| 25 年 11 月期第 1 四半期 | 22,144 | 1.6 | 656 | △21.0 | 884 | △9.9 | 569 | △28.9 |

(注) 包括利益 26 年 11 月期第 1 四半期 273 百万円 (△91.5%) 25 年 11 月期第 1 四半期 3,199 百万円 (83.0%)

| | 1 株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益 | |
|-------------------|------------------|---|-------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 26 年 11 月期第 1 四半期 | 8.09 | — | — | — |
| 25 年 11 月期第 1 四半期 | 7.51 | — | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------------|---------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26 年 11 月期第 1 四半期 | 130,543 | 58.3 | 76,961 | 58.3 | 76,961 | 58.3 |
| 25 年 11 月期 | 132,931 | 57.6 | 77,485 | 57.6 | 76,590 | 57.6 |

(参考) 自己資本 26 年 11 月期第 1 四半期 76,053 百万円 25 年 11 月期 76,590 百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期末 | 合計 |
| 25 年 11 月期 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26 年 11 月期 | — | 8.00 | — | 10.00 | 18.00 |
| 26 年 11 月期(予想) | — | 8.00 | — | 10.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有・無

3. 平成 26 年 11 月期の連結業績予想 (平成 25 年 12 月 1 日～平成 26 年 11 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1 株当たり 当期純利益 | |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 100,000 | 2.4 | 6,000 | 7.2 | 6,200 | 2.9 | 3,500 | 4.6 | 46.19 | — |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有・無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有・無
新規 社 (社名) 、除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有・無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有・無

② ①以外の会計方針の変更 : 有・無

③ 会計上の見積りの変更 : 有・無

④ 修正再表示 : 有・無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年11月期1Q | 88,478,858株 | 25年11月期 | 88,478,858株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年11月期1Q | 12,716,937株 | 25年11月期 | 12,709,498株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 26年11月期1Q | 75,765,286株 | 25年11月期1Q | 75,794,320株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料記載の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更 | 2 |
| (3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年1月14日公表の数値より変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更

①連結の範囲の変更

当第1四半期連結会計期間より、重要性が増したため、ニッケ・タイランド社、ニッケ機械タイランド社、南海ニッケ・トレンガヌ社および南海ニッケ・マレーシア社を連結の範囲に含めております。

また、(株)ニッケ・アミューズメントは、ニッケアウデオSAD(株)に吸収合併されたため、日毛（上海）貿易有限公司は清算が終了したため、それぞれ連結の範囲から除外しております。

②持分法適用の範囲の変更

南海ニッケ・トレンガヌ社および南海ニッケ・マレーシア社は、重要性が増し、連結の範囲に含めたため、当第1四半期連結会計期間より、持分法の適用範囲から除外しております。

（3）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（4）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 11,936 | 12,027 |
| 受取手形及び売掛金 | 22,818 | 20,078 |
| 商品及び製品 | 15,217 | 16,957 |
| 仕掛品 | 7,172 | 6,599 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,648 | 3,530 |
| 繰延税金資産 | 1,226 | 1,289 |
| その他 | 5,050 | 2,885 |
| 貸倒引当金 | △81 | △81 |
| 流動資産合計 | 65,988 | 63,289 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 23,304 | 24,092 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 5,847 | 7,224 |
| 土地 | 7,515 | 7,546 |
| 建設仮勘定 | 2,431 | 1,419 |
| その他（純額） | 599 | 624 |
| 有形固定資産合計 | 39,697 | 40,906 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 244 | 221 |
| その他 | 377 | 746 |
| 無形固定資産合計 | 622 | 967 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 21,296 | 20,766 |
| 長期貸付金 | 211 | 206 |
| 破産更生債権等 | 112 | 97 |
| 長期前払費用 | 312 | 311 |
| 前払年金費用 | 2,293 | 2,210 |
| 繰延税金資産 | 363 | 365 |
| その他 | 2,159 | 1,536 |
| 貸倒引当金 | △127 | △114 |
| 投資その他の資産合計 | 26,622 | 25,380 |
| 固定資産合計 | 66,942 | 67,254 |
| 資産合計 | 132,931 | 130,543 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 11,498 | 9,784 |
| 短期借入金 | 12,872 | 14,416 |
| 1年内償還予定の社債 | 50 | — |
| 未払法人税等 | 630 | 448 |
| 繰延税金負債 | — | 9 |
| 引当金 | 485 | 630 |
| その他 | 6,380 | 5,238 |
| 流動負債合計 | 31,917 | 30,527 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 7,756 | 7,553 |
| 繰延税金負債 | 4,775 | 4,552 |
| 退職給付引当金 | 3,025 | 3,049 |
| 役員退職慰労引当金 | 100 | 61 |
| 長期預り敷金保証金 | 7,362 | 7,291 |
| 資産除去債務 | 337 | 337 |
| その他 | 169 | 209 |
| 固定負債合計 | 23,527 | 23,054 |
| 負債合計 | 55,445 | 53,581 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,465 | 6,465 |
| 資本剰余金 | 4,543 | 4,543 |
| 利益剰余金 | 67,402 | 67,228 |
| 自己株式 | △7,613 | △7,618 |
| 株主資本合計 | 70,798 | 70,619 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 5,176 | 4,834 |
| 繰延ヘッジ損益 | 64 | 44 |
| 為替換算調整勘定 | 550 | 553 |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,791 | 5,433 |
| 少数株主持分 | 895 | 908 |
| 純資産合計 | 77,485 | 76,961 |
| 負債純資産合計 | 132,931 | 130,543 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年12月1日 至 平成25年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年12月1日 至 平成26年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 22,144 | 22,448 |
| 売上原価 | 17,466 | 17,145 |
| 売上総利益 | 4,678 | 5,302 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,021 | 4,260 |
| 営業利益 | 656 | 1,042 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 26 | 17 |
| 受取配当金 | 139 | 162 |
| その他 | 243 | 80 |
| 営業外収益合計 | 409 | 260 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 44 | 55 |
| その他 | 137 | 154 |
| 営業外費用合計 | 181 | 210 |
| 経常利益 | 884 | 1,092 |
| 特別損失 | | |
| 事業構造改善費用 | — | 115 |
| 特別損失合計 | — | 115 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 884 | 977 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 500 | 411 |
| 法人税等調整額 | △209 | △70 |
| 法人税等合計 | 291 | 340 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 592 | 636 |
| 少数株主利益 | 23 | 23 |
| 四半期純利益 | 569 | 612 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年2月28日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 592 | 636 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,268 | △340 |
| 繰延ヘッジ損益 | 6 | △20 |
| 為替換算調整勘定 | 318 | △2 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 13 | — |
| その他の包括利益合計 | 2,606 | △363 |
| 四半期包括利益 | 3,199 | 273 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,153 | 250 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 46 | 22 |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。